la Somme théologique (on sait que le *Supplément* n'est pas de sa main). Cette remarque fait comprendre pourquoi plusieurs commentateurs de saint Thomas ne parlent qu'incidemment du feu de l'enfer à propos de la peine des démons, I^a, q. LXXIV; ils suivent le texte du maître. Néanmoins, leurs affirmations, identiques à celles des autres œuvres de saint Thomas, abondent. Bañez s'exprime ainsi : *Ignis inferni sensibilis est et corporeus. Hæc conclusio adeo est certa ut oppositum vel sil error vel proximus errori. Probatum primo ex communi sensu totius Ecclesie; omnes... ita adherent huic veritati et semper adhererunt ut videatur ad traditiones Ecclesie pertinere. In I^{am} Sum. theol.*, q. LXXIV, a. 4. *Opera*, Douai, 1614, t. I, p. 628. Jean de Saint-Thomas n'est pas moins affirmatif : *Supponendum est tanquam certum ignem illum quo cruciantur spiritus in inferno esse corporeum... et oppositum pro errore deputandum est. Cursus theol.*, q. LXXIV, disp. XXIV, a. 3, n. 2, 3. *Opera*, Paris, 1884, t. IV, p. 1011. Vasquez : *Praemittendum est ignem inferni esse corporeum, quæ sententia est communis omnium scholasticorum. In I^{am} partem*, disp. CCXLIII, c. 1. Gonet : *Supponimus tanquam certum ignem, quo cruciantur demones in inferno, esse materialem et corporeum, non vero aliquid dumtaxat spirituale, quod metaphorice ignis dicitur. Clypeus theol. thom.*, tr. *De angelis*, disp. XIV, a. 2, § 1. Billuart : *Suppono... ignem inferni esse materialem et corporeum. Theologia*, tr. *De angelis*, diss. VI, a. 3, § 1. Ces deux derniers théologiens veulent même expliquer saint Ambroise, *In Luc.*, l. VII, n. 14, voir col. 2203, en insinuant que le feu de l'enfer, pour ce Père, n'agit pas par sa vertu propre (vertu corporelle), mais par une vertu (spirituelle) reçue de Dieu. Voir également les Salmanticensis, *Cursus theol.*, disp. XVIII, dub. II, § 1, n. 23.

Ce n'est pas seulement l'école thomiste qui est unanime à affirmer la réalité du feu de l'enfer : tout aussi explicites sont les témoignages des autres scolastiques. Henri de Gand parle comme le docteur angélique : dans son *Quodl.*, VIII, q. xxxiv, il se demande : *Utrum ignis corporalis veram passionem possit agere in spiritum*, et il répond expressément : *ecce plane quia ille ignis corporeus est et erit, quod firmiter credendum est, quia hoc Christus dicit in Evangelio : ibunt in ignem æternum... et ignem urentem non solent appellare nisi corporeum*. Duns Scot suppose la réalité d'un feu matériel en enfer comme une vérité communément admise puisque, *In IV Sent.*, l. IV, dist. XLIV, q. II; dist. L, q. 1, il cherche à résoudre la difficulté de l'action de ce feu corporel sur les esprits mauvais. Voir Duns Scot, t. IV, col. 1938. Plus tard, Estius apporte le même témoignage : *Satis patet, dit-il, eam doctrinam quæ tradit ignem esse corporeum quo demones, quo codem et homines reprobi sive ante iudicii diem sine corporibus, sive post cum corporibus puniuntur, communem atque adeo ecclesiasticam esse, cui proinde non sit resistendum. In IV Sent.*, l. IV, dist. XLIV, § 12. Bellarmin, dans son opuscule *De gemitu columbe*, l. II, c. II, condamne pareillement le feu métaphorique : *Neque vero existimandum est ignem gehennæ esse ignem metaphoricum aut spiritualem, quia præparatus est diabolo et angelis ejus, ut legitur apud Matthæum. Nam S. Gregorius, l. IV Dial., dissertis verbis affirmat ignem illum esse corporeum et corpora cum spiritibus crematurum; atque eum omnis schola theologorum sequitur. Opera omnia*, Paris, 1873, t. VIII, p. 421. Suarez lui fait écho : *Certa et catholica sententia est ignem inferni qui paratus est diabolo et angelis ejus, ut in eo crucientur, verum et proprium ignem corporeum esse. Hic est communis consensus scholasticorum omnium..., imo est communis sensus Ecclesie et catholicorum. De angelis*, l. VIII, c. XII, n. 9. Et, non content d'établir cette thèse sur l'autorité de l'Écriture, des Pères et des soc-